МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«РОСТОВСКИЙ БАЗОВЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

344006. г.Ростов-на-Дону, ул.Пушкинская, 173б.тел.2-640-650, 2-649-984.

П Р И К А З

« / /  » 2024г.

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении Плана мероприятий
по противодействии коррупции в
ГБПОУ РО «РБМК» на 2024 год

На основании требований ФЗ от 25.12.2008 г. №273-Ф3 «О противодействии
коррупции», приказа министерства здравоохранения Ростовской области от 26.08.2021
№1233 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в
министерстве здравоохранения Ростовской области на 2021-2024 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Государственном

бюджетном профессиональном образовательном учреждении РО «Ростовский базовый
медицинский колледж» на 2024 год.

2. Администрации колледжа и педагогическому составу обеспечить выполнение Плана
мероприятий по противодействию коррупции в Государственном бюджетном
профессиональном образовательном учреждении РО «Ростовский базовый медицинский
колледж» на 2024 год.

3. Разместить План мероприятий по противодействию коррупции в Государственном
бюджетном профессиональном образовательном учреждении РО «Ростовский базовый
медицинский колледж» на официальной странице сайта учреждения.

Ответственный Шевченко А.С.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор к.м.н. В.В. Морозов

исп. Бахарева Н.Н.

УТВЕРЖДАЮ
Директор

Тбсудзрственного бюджетного
профессионального образовательного

‘осговской области
Ростовский базовый
inn некий колледж»
:.м.н. В.В. Морозов

sU tSh/U *t- 2024г.
Приказ №

П Л А Н
м ероп риятий  по проти водействию  коррупции

в государственном  бю дж етном проф ессиональном  образовательном
учреж дении Ростовской  области

«Ростовский базовы й  м едицинский  колледж »
на 2024 год

1

Общие положения
1.1. План работы по противодействию коррупции в Государственном бюджетном
профессиональном образовательном учреждении Ростовской области «Ростовский базовый
медицинский колледж» (далее ГБПОУ РО «РБМК») на 2024г. разработан на основании:
- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов»;
- Указа Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 г. № 364 «О мерах по
совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции»;
- Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- Постановления Правительства Ростовской области от 29.12.2017 №927 «Об утверждении
Порядка осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и
Ростовской области о противодействии коррупции в государственных учреждениях Ростовской
области и организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами
исполнительной власти Ростовской области, а также за реализацией в этих учреждениях и
организациях мер по профилактике коррупционных правонарушений»
- Постановления Правительства Ростовской области от 20.11.2023 №830 «Об утверждении
Стратегии антикоррупционного просвещения и воспитания молодежи в Ростовской области до
2030 года»
1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в
ГБПОУ РО «РБМК», систему и перечень программных мероприятий, направленных на
противодействие коррупции в образовательном учреждении.

Цели и задачи
2.1. Ведущие цели:
- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в ГБПОУ РО
«РБМК»;
- обеспечение выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений,
связанных с коррупцией.
2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;

повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых
образовательных услуг ГБПОУ РО «РБМК»;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности колледжа.

Ожидаемые результаты реализации плана
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых
образовательных услуг;
- укрепление доверия граждан к деятельности администрации колледжа.

Контроль за реализацией Плана в ГБПОУ РО «Ростовский базовый медицинский колледж»
осуществляется директором колледжа и ответственным за ведение профилактической работы
по предупреждению коррупционных и иных правонарушений в колледже.

2

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Исполнители,
соисполнители

1. Нормативно-правовое обеспечение niэотиводействия коррупции
1 . Разработка и утверждение Плана мероприятий,

направленных на реализацию ст.13.3 Федерального
закона «О противодействии коррупции» с учетом
методических рекомендаций Минтруда России в
«РБМК» на 2024 год

январь 2024г.
комиссия по

противодействию
коррупции,

юрист

2. Экспертиза действующих локальных нормативных
актов учреждения на наличие коррупционной
составляющей (положений, приказов и др.)

январь председатель
комиссии,
секретарь

3. Заседание Комиссии по противодействию
коррупции

1 раз в квартал председатель
комиссии

4. Анализ и уточнение должностных обязанностей
работников, исполнение которых в наибольшей мере
подвержено риску коррупционных проявлений

1 раз в год комиссия по
противодействию

коррупции
5. Введение в договоры, связанные с хозяйственной

деятельностью учреждения, стандартной
антикоррупционной оговорки

постоянно начальник ОК

2. Повышение эффективности управления колледжем в целях предупреждения коррупции
6. Обеспечение деятельности Комиссии по

противодействию коррупции
постоянно председатель

комиссии
7. Усиление персональной ответственности

работников колледжа за неправомерное принятие
решений в рамках своих полномочий

постоянно директор колледжа

8. Контроль за выполнением законодательства при
осуществлении приема обучающихся в колледже

постоянно директор колледжа,
замдиректора по ВР

9. Осуществление мониторинга эффективности
использования бюджетных средств и средств от
приносящей доход деятельности, в том числе
целевого их использования и своевременного
предоставления отчетности

постоянно директор
замдиректора по

ЭВ,
главный бухгалтер

10. Обеспечение доступности информации о
деятельности учреждения: размещение на .сайте
колледжа, информационных стендах правовых
актов, методических материалов и нормативной
базы антикоррупционного содержания

в течение
года

зав. группой АСУ,
секретарь комиссии

11. Размещение на официальном сайте ГБПОУ РО
«РБМК», расположенном в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»
информационных материалов о ходе реализации
антикоррупционной политики

в течение
года зав. группой АСУ,

секретарь комиссии

12. Проведение бесед с руководителями структурных
подразделений по вопросам реализации
антикоррупционной политики в ГБПОУ РО «РБМК»

в течение
года

председатель
комиссии

3

13. Контроль за выполнением законодательства по
противодействию коррупции в колледже при
использовании государственного имущества,
закрепленного за колледжем, обеспечение его
сохранности, целевого и эффективного
использования

в течение
года

директор колледжа,
зам.директора по

АХЧ

З.Организация взаимодействия с общественностью, правовое просвещение родителей
(законных представителей)

14. Использование формы обратной связи на сайте
колледжа в целях выявления фактов
вымогательства, взяточничества и других
проявлений коррупции, для более активного
привлечения общественности к борьбе с данными
правонарушениями

постоянно директор колледжа,
Шевченко А.С.

15. Беседы по противодействию коррупции с
сотрудниками и студентами колледжа с
привлечением работников прокуратуры и
правоохранительных органов

в течение
года

руководитель
учреждения,

зам.директора по
воспитательн.работе

16. Осуществление контроля за рассмотрением жалоб и
заявлений граждан, содержащих факты
злоупотребления служебным положением,
вымогательства, взяток и другой информации
коррупционной направленности

постоянно комиссия по
противодействию

коррупции

17. Информирование граждан о работе комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов, о реализации
мер по противодействию коррупции

в течение
года

секретарь комиссии

18. Организация телефона горячей линии и прямой
телефонной линии с руководством колледжа для
звонков по фактам вымогательства, взяточничества
и других проявлений коррупции и правонарушений

постоянно директор колледжа

4. Мероприятия с участием обучающихся учреждения
19. Проведение круглого стола преподавателей и

студентов «Предупреждение и противодействие
коррупции в колледже»

1 раз в
полугодие

Сподобина И.А.,
Шадская Т.В.

20. Интерактивные классные часы, направленные на
получение знаний в области противодействия
коррупции «Антикоррупционное воспитание
молодежи», «В чем опасность коррупции», «В чем
опасность коррупции»

март,
декабрь

зам.директора по
воспитательной

работе,
классные руководит.

21. Проведение мероприятий, приуроченных к
Международному дню борьбы с коррупцией
(9 декабря), оформление тематических стендов
«Стоп, коррупция!», «Каждому нужно знать!»

декабрь
председатель

комиссии, секретарь
комиссии

22. Мониторинг «Отношение обучающихся
образовательного учреждения к явлениям
коррупции»

май комиссия по
противодействию

коррупции
23. Проведение конкурса фотоколлажей, плакатов

«Вместе против коррупции»
март, апрель классные

руководители,
Шадская Т.В. 4

5. Мероприятия с участием работников учреяздения
24. Организация выступления правоохранительных

органов, юристов на общих собраниях работников,
педсоветах по вопросам противодействия коррупции

в течение
года

председатель
комиссии

25. Проведение информационных семинаров для
работников учреждения «Ответственность за
нарушение действующего законодательства по
противодействию коррупции»

в течение
года

председатель
комиссии

26. Обеспечение эффективного взаимодействия с иными
государственными органами по вопросам
организации противодействия коррупции

постоянно директор

5